Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2012/13
Katedra technologie obrábění Veronika Jandová

2

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N 2301 Strojní inženýrství

Studijní zaměření: Strojírenská technologie – technologie obrábění

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Komplexní ergonomický audit vybraných montážních míst výrobní linky

Autor: Bc. Veronika JANDOVÁ

Vedoucí práce: Doc. Ing. Helena ZÍDKOVÁ, Ph.D.

Akademický rok 2014/2015

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Katedra technologie obrábění Bc. Veronika Jandová

3

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci zpracovanou na závěr studia na
Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni. Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci
vypracovala samostatně s použitím odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, jenž
je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: …………………… …............................
podpis autora

Autorská práva

Podle Zákona o právu autorském. č.35/1965 Sb. (175/1996 Sb. ČR) § 17 a Zákona o
vysokých školách č. 111/1998 Sb. je využití a společenské uplatnění výsledků diplomové
práce, včetně uváděných vědeckých a výrobně-technických poznatků nebo jakékoliv
nakládání s nimi možné pouze na základě autorské smlouvy za souhlasu autora a Fakulty
strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Katedra technologie obrábění Bc. Veronika Jandová

4

Poděkování

Ráda bych poděkovala Doc. Ing. Heleně Zídkové, Ph.D., Ing. Václavě
Pokorné a Ing. Jiřímu Svobodovi za jejich cenné rady a čas, který mi věnovali
k tvorbě této diplomové práce.

Dále chci poděkovat své rodině a příteli za podporu po celou dobu studia.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Katedra technologie obrábění Bc. Veronika Jandová

5

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Bc. Jandová

Jméno

Veronika

STUDIJNÍ OBOR

Strojírenská technologie – technologie obrábění

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Zídková, Ph.D.

Jméno

Helena

PRACOVIŠTĚ

ZČU – FST - KTO

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Komplexní ergonomický audit vybraných montážních míst výrobní linky

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KTO

ROK ODEVZD.

2015

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

75

TEXTOVÁ
ČÁST

55

GRAFICKÁ

ČÁST

20

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A PŘÍNOSY

Práce je zaměřena na ergonomický
audit. Jsou zde popsány ergonomické
metody pro zkoumání rizik při práci.
V praktické části je provedena analýza
pomocí 3 ergonomických metod, jejich
vyhodnocení a návrh nápravných
opatření.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

Ergonomie

Ergonomické metody
Nemoci z povolání

RULA
ART Tool

OCRA

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Katedra technologie obrábění Bc. Veronika Jandová

6

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname

Bc. Jandová

Name

Veronika

FIELD OF STUDY

Manufacturing Processes – Technology of Metal Cutting

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)
Doc. Ing. Zídková, Ph.D.

Name

Helena

INSTITUTION

ZČU – FST - KTO

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE
WORK

Complex ergonomic audit of selected montage locations of the production

line

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

Machining
Technology

SUBMITTED

IN

2015

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

75

TEXT PART

55

GRAPHICAL
PART

20

BRIEF DECTIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRUBUTIONS

This work is intent on ergonomics
audit. Here are describing ergonomics
methods for research risks at work.
Analysis is makes in practical part.
There are 3 ergonomics methods, their
evaluation and proposal of changes.

KEY WORDS

Ergonomics

Ergonomics methods
Occupational Diseases

RULA
ART Tool

OCRA

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Katedra technologie obrábění Bc. Veronika Jandová

7

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................................... 10

1 Současný stav a možnosti využití ergonomie v praxi ......................................................................... 11

1.1 Nemoci z povolání ................................................................................................................. 12

1.2 Muskuloskeletální poruchy (MSD) .............................................................................................. 14

2 Metodika zkoumání a řízení zdravotních rizik .................................................................................... 17

2.1 Metodika provádění ergonomických auditů ............................................................................... 17

2.2 Ergonomický audit z hlediska pracovní zátěže ............................................................................ 18

2.3 Příklady ergonomických analýz pro hodnocení pracovní zátěže................................................. 19

2.3.1 Checklisty .............................................................................................................................. 19

2.3.2 Nordic Questionnaire ........................................................................................................... 20

2.3.3 RULA – Rapid Upper Limb Assessment ................................................................................ 20

2.3.4 REBA – Rapid Entire Body Assessment ................................................................................. 20

2.3.5 ART Tool – Assessment of Repetitive Tasks of the upper limbs ........................................... 20

2.3.6 OCRA – Occupational Repetitive Actions ............................................................................. 22

2.3.7 Softwary pro ergonomické analýzy ...................................................................................... 22

3 Vstupní analýza pracovního místa a montážního postupu ................................................................ 23

3.1 Produktová řada .......................................................................................................................... 23

3.2 Montážní linka F6 ........................................................................................................................ 24

3.2.1 Pracovní místo DP 2015-1 .................................................................................................... 25

3.2.2 Pracovní místo DP 2015-2 .................................................................................................... 25

3.2.3 Pracovní místo DP 2015-3 .................................................................................................... 26

3.2.4 Pracovní místo DP 2015-4 .................................................................................................... 26

4 Výběr a aplikace vhodné metody k posouzení rizikovosti práce ........................................................ 27

4.1 Aplikace metody RULA ................................................................................................................ 27

4.2 Aplikace metody ART Tool ........................................................................................................... 34

4.3 Aplikace metody OCRA ................................................................................................................ 39

4.3.1 Aplikace metody OCRA na pracovišti DP 2015-2 .................................................................. 40

4.3.2 Aplikace metody OCRA na pracovišti DP 2015-3 .................................................................. 41

5 Návrh nápravných opatření ................................................................................................................ 42

5.1 Návrh nápravných opatření pro pracoviště DP 2015-1 ............................................................... 42

5.2 Návrh nápravných opatření pro pracoviště DP 2015-2 ............................................................... 45

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Katedra technologie obrábění Bc. Veronika Jandová

8

5.3 Návrh nápravných opatření pro pracoviště DP 2015-3 ............................................................... 46

5.4 Návrh nápravných opatření pro pracoviště DP 2015-4 ............................................................... 47

5.5 Výběr metody pro budoucí použití.............................................................................................. 49

6 Hodnocení inovačních námětů ........................................................................................................... 51

6.1 Přehled použitých ergonomických metod a jejich výsledků ....................................................... 51

6.2 Hodnocení navržených nápravných opatření ............................................................................. 53

6.3 Návrhy checklistů ........................................................................................................................ 54

7 Závěr ................................................................................................................................................... 55


[…]

důvodů

• Přenášení vibrací ze vzduchového šroubováku do horní končetiny – návrh
použít antivibrační rukavice byl přijat a do praxe se zavede

Ze 4 nápravných opatření na pracovišti DP 2015-1 byla přijata 2, což je 50%
úspěšnost.

Na pracovišti DP 2015-2 byla nalezena pouze jedna riziková poloha:

• Ohýbání zad při lepení textilie – návrh lepit textilii s rovnými zády byl
přijat a již v praxi funguje

Úspěšnost zavedení návrhu do praxe na pracovišti DP 2015-2 je 100%.

Pro pracoviště DP 2015-3 byly vybrány 2 rizikové polohy:

• Špatné držení nástroje – návrh držet nástroj jako skleničku byl přijat
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• Přenášení vibrací z nástrojů do horních končetin – byly zde navrženy
antivibrační rukavice. Tento návrh byl DICz přijat a bude zaveden do
praxe.

Na pracovišti DP 2015-3 je 100% úspěšnost zavedení návrhů do praxe.

Na posledním analyzovaném pracovišti DP 2015-4 byla nalezena tato riziková
poloha:

• Tažení jednotky do zkušebního boxu – návrh, aby byla jednotka do boxu
tlačena, byl zamítnut. Faktem je, že operátoři se zbytečně namáhají
s tažením jednotky do boxu, neboť nečekají, až jednotku do boxu vytlačí
mechanismus. Avšak návrh, aby na tomto pracovišti pracovali pouze muži,
neboť samotná váha smontované jednotky je 28 kg, byl přijat.

Na pracovišti DP 2015-4 je 50% úspěšnost zavedení nápravných opatření.

6.3 Návrhy checklistů

Na závěr této práce byly vypracovány checklisty pro budoucí použití v DICz. Pro
každé pracoviště byl vytvořen samostatný checklist. Díky náhodné kontrole
pomocí těchto formulářů se mohou odhalit špatné pohyby operátorů. Součástí
každého checklistu není jen soubor otázek a možných variant odpovědí, ale též
výsledek hodnocení, ve kterém je sepsáno, jaká je správná a špatná odpověď. U
špatné odpovědi je v závorce uveden důvod, proč je to špatně. Návrhy
jednotlivých checklistů jsou zobrazeny v přílohách 13 až 16.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést ergonomický audit ve společnosti
Daikin Industries Czech Republic s.r.o. Pro tento audit byla vybrána 4 pracoviště
montážní linky F6. Pro odstranění rizik na každém z těchto pracovišť byly
použity 3 ergonomické metody, které se zaměřují na posouzení rizikovosti práce.
Jednalo se konkrétně o metodu RULA, ART Tool a OCRA. Jednotlivé aplikace
těchto metod jsou zobrazeny v kapitole 4.

V kapitole 5 byla sepsána rizika na jednotlivých pracovištích. Ke každému riziku
byl napsán návrh, jak ho vyřešit. Poté proběhla konzultace s Ing. Svobodou z
DICz, na které se rozhodlo, které návrhy lze zavést do praxe, a které ne. Tento
fakt byl sepsán pod každý návrh řešení rizika na pracovišti. V podkapitole 5.5 je
vybrána nejlepší metoda pro budoucí použití. Jedná se o metodu RULA,
popřípadě metodu ART Tool.

V kapitole 6 jsou shrnuty výsledky jednotlivých použitých metod do tabulek.
Každý výsledek je barevně označen podle míry rizika na pracovišti. Součástí této
kapitoly je též hodnocení navržených nápravných opatření. Navíc byly vytvořeny
checklisty pro každé pracoviště zvlášť. Výsledkem této práce nebude jen
doporučení metody pro posouzení rizikovosti práce pro budoucí použití, ale též 4
checklisty pro pracoviště zkoumané v této diplomové práci. Je možné tyto
navržené checklisty použít v budoucnu pro odhalení chyb operátorů při práci.
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Příloha č. 1: Metoda RULA - Tabulka pro hodnocení pravé horní končetiny [21]
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Příloha č. 2: Metoda RULA - Tabulka pro hodnocení krku, trupu, dolních
končetin [21]
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Příloha č. 3: Metoda RULA – Tabulka: skóre A + svalové skóre + silové a
zátěžové skóre = skóre C [21]
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Příloha č. 4: Metoda RULA – Tabulka: skóre B + svalové skóre + silové a
zátěžové skóre = skóre D [21]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Katedra technologie obrábění Bc. Veronika Jandová

63

Příloha č. 5: Metoda RULA – Tabulka: skóre C + skóre D = celkové skóre [21]
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Metoda RULA – celkové hodnocení
Skóre Kategorie Poznámka

1-2 1 Práce je přijatelná, pokud je prováděna po krátkou dobu
3-4 2 Potřeba dalšího hodnocení, požadavek na změny
5-6 3 Urgentní požadavek na provedení změn
7 4 Okamžité zastavení práce

Příloha č. 6: Metoda RULA – Tabulka: Zařazení celkového skóre do kategorie
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Příloha č. 7: Vývojový diagram jako průvodce metodou ART Tool[12]
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Příloha č. 8: Formulář pro popis úlohy při použití metody ART Tool[12]
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Příloha č. 9: Skóre list při použití metody ART Tool[12]
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Příloha č. 10: Formulář ART Tool pro DP 2015-1
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Příloha č. 11: Formulář ART Tool pro DP 2015-2
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Příloha č. 12: Formulář ART Tool pro DP 2015-4
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Příloha č. 13: Checklist pro pracoviště DP 2015-1
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Příloha č. 14: Checklist pro pracoviště DP 2015-2
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Příloha č. 15: Checklist pro pracoviště DP 2015-3
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Příloha č. 16: Checklist pro pracoviště DP 2015-4
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