HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta : Bc. Veronika Jandová

Vedoucí diplomové práce: Doc.Ing. Helena Zídková, Ph.D.

Hodnocení vyznačte **X** v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti X

V případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se odborný posudek*

Navrhovaná výsledná klasifikace: (*nehodící se škrtněte*)

<u>výborně</u> velmi dobře dobře nevyhověl
---------------- ------------------------ ------------------ ----------------------

Diplomantka se pravidelně zúčastňovala domluvených konzultací, v průběhu řešení diplomové práce byla velmi iniciativní, k práci přistupovala velmi svědomitě a odpovědně.

V Plzni dne : 8.6.2015

.....
podpis